Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»
Тайшетское муниципальное образование

«Тайшетское городское поселение»
Дума Тайшетского городского поселения

(третий созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

от 01.07.2014г.    г.Тайшет     № 145

О внесении изменений в Устав Тайшет-
ского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение»

В целях приведения Устава Тайшетского муниципального образования «Тайшет-
ское городское поселение» в соответствие с действующим законодательством Российской
Федерации, руководствуясь Федеральными законами «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ, «О внесе-
нии изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании
утратившими силу законодательных актов (отдельных положений законодательных актов)
Российской Федерации в связи с принятием Федерального Закона от 02.07.2013 г. № 185-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», от 22.10.2013 г. № 284-ФЗ «О внесении изме-
нений в отдельные законодательные акты в отдельные законодательные акты Российской
Федерации в части определения полномочий и ответственности органов государственной
власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и их должно-
стных лиц в сфере межнациональных отношений», от 28.12.2013 г. № 396-ФЗ «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 28.12.2013 г. №
416 «О внесении изменений в Федеральный закон «О лотереях» и отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации», Федеральным Законом от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об об-
щих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и
муниципальных образований», ст.ст. 31, 44, 47 Устава Тайшетского муниципального обра-
зования «Тайшетское городское поселение», Дума Тайшетского городского поселения

РЕШИЛА:

1.Внести следующие изменения в Устав Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение»:

1.1.Пункт 34 статьи 6 признать утратившим силу.
1.2.В статье 7:
а) в пункте 3 слова «формирование и размещение муниципального заказа» заменить сло-

вами «осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд»;
б) Пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10) организация профессионального образования и дополнительного профессионально-

го образования главы Тайшетского городского поселения, депутатов Думы Тайшетского го-
родского поселения, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений;»;

1.3.В статье 21:
а) часть 1 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4) Контрольно-счетный орган Тайшетского городского поселения - Контрольно-

счетная палата Тайшетского муниципального образования - Контрольно – счетная палата
Тайшетского городского поселения, именуемая в настоящем Уставе как Контрольно-
счетная палата Тайшетского городского поселения.»;

б) абзац 2 части 3 изложить в следующей редакции:
«Дума Тайшетского городского поселения, администрация Тайшетского городского

 2

поселения, Контрольно-счетная палата Тайшетского городского поселения как юридиче-
ские лица действуют на основании общих для организаций данного вида положений Гра-
жданского Кодекса РФ применительно к казенным учреждениям.»;

1.4. в части 1 статьи 31:
а) дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11) формирование, определение порядка деятельности и правового статуса Кон-

трольно-счетной палаты Тайшетского городского поселения ;»;
б) дополнить пунктом 12 следующего содержания:
«12) назначение и освобождение от должности председателя и аудитора Контрольно-

счетной палаты Тайшетского городского поселения.»;
1.5. пункт 16 части 4 статьи 38 изложить в следующей редакции:
«16) иные полномочия, отнесенные к ведению органов местного самоуправления

Тайшетского городского поселения, за исключением отнесенных к компетенции главы
Тайшетского городского поселения, Думы Тайшетского городского поселения, Избира-
тельной комиссии Тайшетского городского поселения, Контрольно-счетной палаты Тай-
шетского городского поселения.»;

1.6. главу 4 дополнить статьей 42.1. следующего содержания:
«Статья 42.1. Контрольно - счетная палата Тайшетского городского поселения
1. Контрольно-счетная палата Тайшетского городского поселения образуется Думой

Тайшетского городского поселения.
2. Порядок организации и деятельности Контрольно - счетной палаты Тайшетского го-

родского поселения определяется Федеральным Законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ
«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов
Российской Федерации и муниципальных образований», Федеральным Законом от
06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Бюджетным Кодексом Российской Федерации, другими федеральными
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципаль-
ными нормативными правовыми актами. В случае и порядке, установленном федеральными
законами, правовое регулирование организации и деятельности Контрольно-счетной палаты
Тайшетского городского поселения осуществляется также законами Иркутской области.»;

1.7. Часть 2 статьи 60 изложить в следующей редакции:
«2. В систему органов, обладающих бюджетными полномочиями по разработке, рас-

смотрению, утверждению и исполнению местного бюджета, осуществлению контроля за
его исполнением, утверждению отчета об исполнении бюджета, входят Дума Тайшетского
городского поселения, администрация Тайшетского городского поселения, Контрольно-
счетная палата Тайшетского городского поселения» и иные органы, на которые законода-
тельством Российской Федерации, Иркутской области, нормативными правовыми актами
Думы Тайшетского городского поселения, администрации Тайшетского городского посе-
ления возложены бюджетные полномочия.»;

1.8. Часть 4 статьи 63 изложить в следующей редакции:
«4. Отчет об исполнении местного бюджета за первый квартал, полугодие и девять

месяцев текущего финансового года утверждается администрацией Тайшетского город-
ского поселения и направляется в Думу Тайшетского городского поселения и Контрольно-
счетную палату Тайшетского городского поселения.

Годовой отчет об исполнении местного бюджета подлежит утверждению решением
Думы Тайшетского городского поселения.

Годовой отчет об исполнении местного бюджета до его рассмотрения в Думе Тай-
шетского городского поселения подлежит внешней проверке Контрольно-счетной палатой
Тайшетского городского поселения в порядке, установленном муниципальным правовым
актом Думы Тайшетского городского поселения, с соблюдением требований Бюджетного
Кодекса Российской Федерации и с учетом особенностей, установленных федеральными
законами.»;

1.9. Статью 66 изложить в следующей редакции:

 3

«Статья 66. Закупки для обеспечения муниципальных нужд
1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществ-

ляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной систе-
ме в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муници-
пальных нужд.

2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществ-
ляются за счет средств местного бюджета.»;

1.10. В статье 68:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Органами муниципального финансового контроля являются:
1.1.Контрольно-счетная палата Тайшетского городского поселения - внешний муни-

ципальный финансовый контроль;
1.2. Структурный орган администрации Тайшетского городского поселения, уполно-

моченный на осуществление внутреннего муниципального финансового контроля – внут-
ренний муниципальный финансовый контроль.»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:
 «2. Органы муниципального финансового контроля обладают полномочиями по

осуществлению муниципального финансового контроля в соответствии с законодательст-
вом и настоящим Уставом.»;

1.11. часть 2 статьи 73.3. дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5. допущение главой Тайшетского городского поселения, администрацией Тайшет-

ского городского поселения, иными органами и должностными лицами местного само-
управления Тайшетского городского поселения и подведомственными организациями
массового нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод человека и гра-
жданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других
обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной,
языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межнацио-
нального и межконфессионального согласия и способствовало возникновению межнацио-
нальных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов.».

2. Администрации Тайшетского городского поселения обеспечить:
2.1. государственную регистрацию настоящего решения в органах юстиции в порядке,

установленном федеральным законом;
2.2. официальное опубликование настоящего решения после государственной регистрации.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение»      А.М. Заика

Председатель Думы
Тайшетского городского поселения      А.Н.Астафьев

Депутаты Думы Тайшетского городского поселения :

  А.М.Полянцев       Н.В.Кузьменко

Е.А.Демьянова      В.П.Брич

М.А.Алехина       Л.Л.Стецко

И.В.Камышова       В.Ю.Шпаков

К.В.Труханов      Л.А.Ниживляк

В.И.Васерчук       В.В.Федосеева

  Н.А.Сахно       А.В.Дурных